

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie w wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns: W Krakowie, W Lwowie, W Austrii, W Prusach, W Belgii, W Szwajcarii. Rows: rocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Ajencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru... W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Semida... W Warszawie: Księgarnia Gąsdy... W Berlinie: Monachjum, Zürichu i St. Gallen...

Kraków 14 września.

Z powodu obchodu w Malborku stuletniej rocznicy przyłączenia Prus polskich do państwa pruskiego, dzienniki wielkopolskie zamieszczają następujące

Oświadczenie.

W dniu stuletniej rocznicy czynu, który osadziła już historia i który będzie się zwał zbrodnią, pokąd Boża iskra w sumieniu narodów tleć nie przestanie...

Nie zawadzaj skarg ni żalów nad dawnymi ciągłymi i nowymi znowu krzywdami, których na wszelkich naszych żywotnych warunkach, uczuciach i przekonaniach doznajemy...

Nowe ś. przymierze

I.

Odbył się więc tak szumnie zapowiedziany, tak uwielbiany przez płatne dziennikarzy zjazd monarchów w Berlinie...

Gdy zaś udział w tym kongresie biorą tylko państwa podziałowe Polski, gdy wszystko odbyło się pod przewodnictwem Prus...

Zjazdy monarchów bywały ostatnimi laty dość częste, nie miały jednakże tego politycznego znaczenia, które im przypisywano.

Gdy Prusy, jedno z najsiłniejszych państw europejskich, w skutek trzyczest-letniej polityki zaborów i intryg, w skutek zrzeczenia korony z każdego wypadku, doszły do stanowczej przegranej w Europie...

Jeżeli więc wywołuje się wspomnienia ś. przymierza z r. 1815 — to nowe ś. przymierze, pomimo wszelkich twierdzeń przeciwnych, byłoby o wiele gorszym, jeżeliby przyszło do skutku...

Taką jest nieubłagana logika faktów, iż Prusy powstałe z zaborów nieprawnych, z przeistaczenia fałszów w prawdę, przy całej biegłości swych meżów stanu...

Trudno przypuszczać, aby ks. Gorczakow pomimo zgrzybiałego wieku nie widział tak prostych i dotykających prawd. Gdy zaś zawsze, gdzie się trzech układa, jeden z nich bywa wyznakiem, więc nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż rola ta przypadnie Austrii...

Takie twierdzenia nie ma najmniejszej podstawy, abowiem minister spraw zagranicznych, a osobliwie człowiek niezależny jak hr. Andrassy, składa swój u-

ząd, jeżeli kierunek polityczny nie zgadza się z jego przekonaniem; pozostając na posadzie, bierze odpowiedzialność za fakta; ztąd zjazd berliński jest zarówno dziełem hr. Andrassygo i z nim sprzymierzonych stronnictwa deakistów...

Oczywiście, iż płatne i niepłatne dziennikarstwo niemieckie, które od czasu ostatniej wojny straciło ostatek zdrowego zmysłu i pod godnym swoim mentorem ostatek poczucia prawa, zagrzmiło tryumfalnym hymnem z powodu berlińskiego zjazdu...

Sądząc, iż odtąd cały świat stanie się łupem Niemców, wita z usiesieniem nowe ś. przymierze, jako rekonjęmie europejskiego pokoju, i usiłuje dowodzić, iż wspomnienia pierwszego powtórzę się nie mogą.

Piękna to rekonjęmia dla ludów Europy, która jest opartą na poczuciu sprawiedliwości i umiarkowaniu pruskim! Wszak i pierwsze ś. przymierze wygłosiło było zasadę pokoju i dobrze zrozumianego interesu podwalnych ludów...

Dzisiejsze ś. przymierze byłoby nawet o wiele niebezpieczniejsze niż pierwsze, abowiem w r. 1815 idee liberalne nie były do tyła zdyskredytowane jak dziś, dziennikarstwo było jeszcze kapłaństwem, a pomiędzy ludźmi wolnomyślnymi całego świata istniał wspólny związek...

objawia taką radość i nie można jak tylko powtórzyć za Mackiem z Pana Tadeusza: „oj głupi! głupi!“

Ponieważ stać się łatwo może, iż w skutek zapowiedzianej nowej ery pokoju i niemieckiej wolności, wszelki głos niezależny na długi zamilknie, przeto należy skorzystać z ostatnich chwil, aby ten akt wielkiej doniosłości politycznej należycie ocenić...

Zdrowy rozum polityczny kazał przedź czy później spodziewać się koalicji, jeżeli nie zaczepnej, to przynajmniej odpornej całej Europie, przeciwko przeważnemu wzrostowi i niczem nienasyconej ambicji pruskiej...

lecz wyrabia się zarazem pewien rodzaj obojętności dla faktu samego, abowiem wspomnienie pierwszego ś. przymierza zbyt świeże, aby nie przewidywać równie spiesznego, a o wiele jeszcze smutniejszego końca nowego.

II.

Łatwiej zwyciężać orężem, jak owoc zwycięstwa zachować. Może oficer pruski lub niemiecki profesor wierzyć w wiekiste zapewnienie panowania pruskiego nad światem, lecz sam Bismark jest zbyt biegłym politykiem, aby polegać spokojnie na trwałości dokonanych zaborów...

Łatwiej zwyciężać orężem, jak owoc zwycięstwa zachować. Może oficer pruski lub niemiecki profesor wierzyć w wiekiste zapewnienie panowania pruskiego nad światem, lecz sam Bismark jest zbyt biegłym politykiem, aby polegać spokojnie na trwałości dokonanych zaborów...

PATRYARCHA. POWIEŚĆ przez Adama Belskowskiego. Tom I. (Ciąg dalszy). Niewinna dusza nie dochowa tajemnicy. Za chwilę hrabia był w pokoju córki. Julia przyszła tymczasem do przytomności...

— Powiedz mi wszystko, moje dziecko — rzekł hrabia siadając przy niej na krawędzi łóżka, i wpatrując się w nią z czułością — widzę, że masz coś na sercu... powiedz, choćby było coś najgorszego... Ty chciałaś gdzieś iść... Jesteś ubrana... upadłaś przy drzwiach na taki czas wychodzić, musiała być ważna przyczyna...

— Konia, konia! Stary kamerdyner zbudzony ruchem, jaki od chwili na zamku się zrobił, przystąpił do hrabiego i z podziwieniem na niego patrzył. Hrabia był w zwyczajnym swoim ubraniu, do konia bardzo nieostojnym, w czarnej sukienkiéj tozde, na głowie nie miał żadnego nakrycia...

Gdy hrabia stanął na progu saloniku, utworzył je i stanął na progu saloniku, w którym przed kilku dniami widzieliśmy domowych mieszkańców z Zawitą i z wikarym, knującymi na niego spiski. W saloniku były i dzisiaj wszystkie te osoby (bo i Zawita, nie mogąc się doczekać Julji, przybył tu przed chwilą) i oprócz tego Henryk i Wanda. Wikary miał na sobie albe i stule, w ręku trzymał książkę. Doktor i jego żona byli świętecznie ubrani...

nieprzyjemnej niespodzianki nie tam więcej zaproszonych spotkać nie mogło. Ale wikary, Zawita i Wanda przegłosowali ich, podając za najważniejszy powód to, że gdyby nie poszli, byłoby to przyznaniem się wyraźnym do jakiejś winy, i dowodem, że obawiają się gniewu hrabiego, do którego on jednak nie miał żadnej racji...

bie, jak hrabia przy każdej sposobności nie może się obejść bez popełnienia jakiegoś dzwactwa i niedorzeczności. Wikary i państwo konsyljarstwo zaczęli po cichu szeptać między sobą, a Henryk zwielsł głowę i oddał się swoim myślom, jakby dokotał siebie nie i nikogo nie widział...





